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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên năm 2022 

của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Đắk Nông 

 

Thực hiện Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 14/01/2022 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Đăk Nông về việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên trên địa 

bàn tỉnh Đắk Nông năm 2022. Sở Lao động - TB&XH xây dựng Kế hoạch triển khai 

thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên năm 2022, gồm những nội dung 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Cụ thể hóa các nhiệm vụ của Kế hoạch thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm 

trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2022 

của tỉnh phù hợp với đặc điểm tình hình của ngành; 

- Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền đối với công tác quản lý nhà 

nước về thanh niên; 

- Huy động, lồng ghép các nguồn lực nhằm thực hiện tốt công tác quản lý nhà 

nước về thanh niên trong lĩnh vực Lao động – Thương binh và Xã hội.  

2. Yêu cầu 

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp có hiệu quả và tiết kiệm; 

- Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ được 

giao tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này. 

 II. NỘI DUNG 

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền phổ biến Luật Thanh niên số 57/2020/QH14 

cho công chức, viên chức, người lao động của Sở và các đơn vị trực thuộc 

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc 

- Thời gian thực hiện: Quý II/2022. 

2. Tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ chủ yếu trong Kế hoạch số 

29/KH-UBND ngày 14/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đăk Nông 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Lao động – Việc làm và Giáo dục nghề nghiệp, 

Phòng Bảo trợ xã hội và phòng chống tệ nạn, Phòng Trẻ em và Bình đẳng giới. 
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- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

3. Phối hợp với Sở Nội vụ tham mưu giải quyết chế độ, chính sách đối với 

thanh niên xung phong cơ sở ở miền Nam tham gia kháng chiến giai đoạn 1965 -

1975; giải quyết chế độ trợ cấp đối với thanh niên xung phong hoàn thành nhiệm vụ 

trong kháng chiến theo Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg ngày 27/7/2011 của Thủ 

tướng Chính phủ. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Người có công 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn có liên quan 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

4. Phối hợp trả lời các câu hỏi liên quan đến lĩnh vực của ngành để chuẩn bị 

cho chương trình đối thoại giữa “Chủ tịch UBND tỉnh với thanh niên” năm 2022. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Lao động – Việc làm và Giáo dục nghề nghiệp 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc 

- Thời gian dự kiến thực hiện: Theo Kế hoạch của UBND tỉnh. 

5. Triển khai thực hiện công tác tư vấn giới thiệu việc làm, xuất khẩu lao động 

cho thanh niên  

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn thuộc Sở, các huyện, thành phố 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

6. Triển khai thực hiện Bộ chỉ tiêu thống kê về thanh niên Việt Nam theo quy 

định tại Thông tư số 11/2018/TT-BNV ngày 14/9/2018 của Bộ Nội vụ và Thông tư số 

07/2020/TT-BNV ngày 15/12/2020 quy định về chế độ báo cáo thống kê về thanh 

niên Việt Nam (Sau khi có văn bản hướng dẫn của Bộ LĐTBXH). 

- Đơn vị thực hiện: Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

           III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Lao động – Việc làm và Giáo dục nghề nghiệp 

- Chủ trì phối hợp với các phòng chuyên môn và các đơn vị trực thuộc Sở theo 

dõi, kiểm tra các nội dung trong Kế hoạch; đánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch và 

báo cáo UBND tỉnh theo quy định; 

- Tăng cường tham mưu chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh chủ động 

phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tư vấn, giới thiệu việc làm cho thanh niên 

trên địa bàn tỉnh; 
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- Phối hợp với các Sở, ban, ngành liên quan, Ủy ban nhân dân các huyện, thành 

phố triển khai thực hiện công tác đào tạo nghề cho thanh niên trên địa bàn tỉnh; 

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh 

thực hiện có hiệu quả Kế hoạch. 

2. Các phòng chuyên môn thuộc Sở 

- Phối hợp thực hiện có hiệu quả các nội dung trong kế hoạch; 

- Lồng ghép Bộ chỉ tiêu thống kê về thanh niên Việt Nam theo quy định tại 

Thông tư số 11/2018/TT-BNV ngày 14/9/2018 và Thông tư số 07/2020/TT-BNV 

ngày 15/12/2020 của Bộ Nội vụ quy định về chế độ báo cáo thống kê về thanh niên 

Việt Nam vào kế hoạch thuộc lĩnh vực của Phòng. 

3. Các đơn vị trực thuộc Sở 

- Trung tâm dịch vụ việc làm tỉnh: Triển khai thực hiện tốt công tác tư vấn giới 

thiệu việc làm, xuất khẩu lao động, ... theo chức năng, nhiệm vụ quy định; báo cáo 

đánh giá kết quả theo quy định; 

- Trung tâm Bảo trợ xã hội tỉnh căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao 

nghiên cứu, xây dựng nội dung lồng ghép nhằm tạo điều kiện cho thanh niên là người 

khuyết tật, thanh niên mồ côi, lang thang, cơ nhỡ có điều kiện tham gia các hoạt động, 

học tập, học nghề và làm nghề phù hợp với thể trạng và mong muốn của đối tượng. 

4. Công tác tổng hợp, đánh giá, báo cáo 

- Định kỳ các phòng chuyên môn và đơn vị trực thuộc báo cáo kết quả thực hiện 

nhiệm vụ được giao và nội dung thực hiện Bộ chỉ tiêu thống kê về thanh niên Việt 

Nam thuộc lĩnh vực quản lý của Phòng, đơn vị về Phòng Lao động – Việc làm và 

Giáo dục nghề nghiệp trước ngày 30/11 để theo dõi, tổng hợp; 

- Phòng Lao động – Việc làm và Giáo dục nghề nghiệp định kỳ báo cáo kết quả 

thực hiện về Sở Nội vụ theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công 

tác thanh niên năm 2022 của Sở Lao động - TB&XH./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ; 

- GĐ, PGĐ (đ/c Nam); 

- Các Phòng CM, ĐVTT Sở; 

- Lưu: VT, LĐVL&GDNN (Hg). 

KT. GIÁM ĐỐC 

  PHÓ GIÁM ĐỐC   

 

 

 

 

 

   Hoàng Viết Nam 
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